
 

ODBOROVÉ  SDRUŽENÍ  ŽELEZNIČÁŘŮ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh  
 

Jednacího řádu VIII. sjezdu OSŽ 
 

 

 

 

 

 
 

VIII. sjezd OSŽ 
 

 

 

 

 

 
 

Praha 25.3. - 26.3.2022 

Schválený Ústředím OSŽ dne 16. března 2022



2 (z 5) 

JEDNACÍ ŘÁD VIII. SJEZDU ODBOROVÉHO SDRUŽENÍ ŽELEZNIČÁŘŮ 
 

 

I. Úvodní ustanovení 
 

1. VIII. sjezd OSŽ se řídí schváleným Programem jednání VIII. sjezdu OSŽ a obsahem 

Jednacího řádu VIII. sjezdu OSŽ, který stanovuje zásady jednání VIII. sjezdu OSŽ. 

2. VIII. sjezd OSŽ Jednací řád schvaluje a okamžikem schválení tento nabývá platnost  

a účinnost.  

3. Do přednesení zprávy mandátové komise VIII. sjezdu OSŽ o účasti se uskuteční případné 

hlasování na základě údajů od prezence sjezdu předložené řídícímu Sjezdu OSŽ.  
 

 

II. Účast na jednání VIII. sjezdu OSŽ 
 

1. Delegáti s hlasem rozhodujícím.  

2. Členové Ústředí OSŽ (dále rovněž Ú-OSŽ) a Revizní komise OSŽ (dále rovněž  

RK OSŽ) s postavením řádně zvoleného delegáta s hlasem rozhodujícím.  

3. Hosté.  
 

 

III. Pracovní předsednictvo VIII. sjezdu OSŽ 
 

1. Předsednictvo VIII. sjezdu OSŽ je pracovní orgán sjezdu zvolený na návrh Ú-OSŽ 

veřejným hlasováním delegátů s hlasem rozhodujícím. O jeho složení se hlasuje jako o 

celku na návrh řídícího Sjezdu OSŽ, kterého určí Ú-OSŽ.  

2. Řídí a organizuje průběh VIII. sjezdu OSŽ v souladu se schváleným programem  

a Jednacím řádem VIII. sjezdu OSŽ.  

3. Na základě návrhu Ú-OSŽ předkládá návrh na složení pracovních komisí sjezdu  

a navrhuje minimálně tři zapisovatele jednání VIII. sjezdu OSŽ a tři ověřovatele 

protokolu sjezdového jednání. O návrzích se hlasuje vždy jako o celku veřejně. 

4. Vyhlašuje přestávky v jednání VIII. sjezdu OSŽ, zpravidla po 60 minutách jednání.  

5. Povoluje vstup sdělovacích prostředků na jednání VIII. sjezdu OSŽ.  
 

 

IV. Pracovní komise VIII. sjezdu OSŽ 
 

1. Jsou voleny veřejným hlasováním delegátů s hlasem rozhodujícím. O jejich složení se 

hlasuje jako o celku.  

2. Na návrh Ú-OSŽ volí VIII. sjezd OSŽ následující pracovní komise:  

a) mandátovou komisi - ověřuje platnost mandátů delegátů, jejich účast na jednání 

sjezdu, právoplatnost usnášení sjezdu dle prezenčních listin a předkládá sjezdu zprávu 

o počtu přítomných delegátů sjezdu s hlasem rozhodujícím a o účasti pozvaných 

hostů. Zprávu mandátové komise schvaluje sjezd veřejným hlasováním.   

b) volební komisi - řídí volby dle sjezdem schváleného Volebního řádu VIII. sjezdu OSŽ 

a vyhlašuje výsledky voleb.  

c) návrhovou komisi - zpracovává podané návrhy a připomínky k dokumentům  

a předkládá sjezdu upravené sjezdové dokumenty a konečné znění návrhu usnesení  

ke schválení. Návrh upravených sjezdových dokumentů a konečný návrh usnesení 

schvaluje sjezd veřejným hlasováním.  



3 (z 5) 

3. Členové všech pracovních komisí sjezdu zahájí svou činnost bezprostředně po volbě. 

Každá pracovní komise si zvolí ze svého středu předsedu, který se stává současně jejím 

mluvčím a přednáší sjezdu zprávu.  

4. Jednotlivé pracovní komise sjezdu vyhotoví protokol o své činnosti, který ověří svými 

podpisy všichni členové příslušné komise. Takto ověřené protokoly jednotlivých 

pracovních komisí se spolu s prezenční listinou stanou součástí celkového protokolu  

VIII. sjezdu OSŽ.  

5. Pracovní komise sjezdu rozhodují nadpoloviční většinou hlasů svých členů.  
 

 

V. Pravidla jednání VIII. sjezdu OSŽ 
 

1. Sjezd může jednat a usnášet se, je-li přítomna nadpoloviční většina delegátů s hlasem 

rozhodujícím.  

2. Sčítání hlasů při veřejném hlasování provádí podle jednotlivých příslušných řad určení 

pořadatelé na sále. Celkový součet hlasů předává řídícímu jednání vždy hlavní pořadatel 

na sále. Při opuštění sálu musí delegát sjezdu odevzdat mandátní lístek určenému 

pořadateli u vchodu do sálu.  

3. Při hlasování rozhoduje nadpoloviční většina hlasů v sále přítomných delegátů sjezdu  

s hlasem rozhodujícím.  

4. Delegáti sjezdu podávají pracovnímu předsednictvu a pracovním komisím ve lhůtě 

stanovené předsednictvem připomínky, náměty a doplňky k předloženým dokumentům 

prostřednictvím pořadatelů. Na připomínky delegátů sjezdu mohou na pokyn řídícího 

sjezdu odpovídat i přítomní zaměstnanci OSŽ-ústředí (dále jen OSŽ-Ú).  

5. Mimo organizační pracovníky OSŽ-Ú, zabezpečujících jednání VIII. sjezdu OSŽ, 

vypnou delegáti a hosté v průběhu jednání své mobilní telefony.  

 
 

VI. Diskuze 
 

1. Právo účastnit se diskuze k projednávaným bodům programu sjezdu, činit dotazy a vznášet 

připomínky mají delegáti s hlasem rozhodujícím, pokud sjezd nerozhodne jinak.  

2. Přihlášení do diskuze je předkládáno písemně pracovnímu předsednictvu prostřednictvím 

pořadatelů.  

3. Délka diskuzního příspěvku je maximálně tři minuty. Toto omezení neplatí pro vystoupení 

hostů. O případném prodloužení diskuzního příspěvku může rozhodnout pracovní 

předsednictvo, případně delegáti sjezdu. K dané problematice vystupuje delegát pouze 

jedenkrát.  

4. Technická poznámka má přednost před diskuzním příspěvkem. Nesmí přesáhnout čas 

jedné minuty, nesmí se při ní podávat pozměňovací návrhy a musí se týkat 

projednávaného tématu.  

5. Pozměňovací návrh mohou podávat pouze delegáti s hlasem rozhodujícím. V případě 

hlasování o pozměňovacím návrhu se nejdříve hlasuje o posledně podaném 

pozměňovacím návrhu. Dojde-li ke schválení, o předchozích pozměňovacích návrzích se 

nehlasuje.  

6. V případě porušení platných Stanov OSŽ, dalších vnitřních dokumentů OSŽ nebo obecně 

platných právních předpisů je možné uplatnit okamžitě námitku. 

  



4 (z 5) 

7. V případě, že dojde k porušení Jednacího řádu VIII. sjezdu OSŽ nebo dojde k takovému 

jednání a chování delegáta sjezdu, které je neslučitelné s principem konstruktivního 

jednání a s pravidly slušného chování, je řídící jednání oprávněn odejmout diskutujícímu 

delegátu sjezdu slovo a navrhnout sjezdu řešení této události. Sjezd se k tomuto návrhu 

vyjádří veřejným hlasováním.  

8. Návrhy na usnesení sjezdu musí být předloženy návrhové komisi písemně, jinak jsou 

bezpředmětné.  

9. O ukončení diskuze rozhodují delegáti sjezdu veřejným hlasováním na základě návrhu 

řídícího Sjezdu OSŽ nebo kteréhokoliv delegáta s hlasem rozhodujícím.  

10. S diskuzními příspěvky odevzdanými následně po ukončení diskuze do protokolu jednání 

pracují komise sjezdu jako s přednesenými.  

11. Za písemné vyřízení dotazů, připomínek a námětů nezodpovězených na VIII. sjezdu OSŽ 

je odpovědné Představenstvo OSŽ.  

12. Každý delegát má právo na jednu technickou poznámku k projednávané problematice.  

13. Hosté mají právo vystoupit pouze se souhlasem pracovního předsednictva.  

14. Je nepřípustné vracet se v diskuzi k tématům již hlasováním uzavřeným.  
 

 

VII. Hlasování 
 

1. Sjezd je usnášeníschopný, pokud je přítomna nadpoloviční většina zvolených delegátů  

s hlasem rozhodujícím.  

2. Právo hlasovat mají pouze delegáti s hlasem rozhodujícím.  

3. Veřejné hlasování se uskutečňuje zdvižením ruky s příslušným přiděleným mandátním 

lístkem.  

4. Navržená rozhodnutí sjezdu jsou schválena nadpoloviční většinou v sále přítomných 

delegátů sjezdu s hlasem rozhodujícím.  

5. Nedojde-li ke schválení předloženého návrhu ani po opakovaném hlasování, předloží 

pracovní předsednictvo (na návrh příslušné pracovní komise) jednání sjezdu nový návrh.  

6. V případě optické většiny se nesčítají hlasy „pro návrh“, ale pouze hlasy „proti“ a „zdržel 

se“.  

7. Každý, kdo předložil pozměňovací návrh, jej může vzít zpět, dokud o něm nezačalo 

hlasování.  

8. Hlasuje se vždy od posledního předloženého pozměňovacího návrhu a výsledek 

hlasování oznamuje řídící sjezdu.  
 

 

VIII. Volby 
 

Volby se řídí ustanovením schváleného Volebního řádu VIII. sjezdu OSŽ a pokyny volební 

komise sjezdu.  
 

 

IX. Dokumentace VIII. sjezdu OSŽ 
 

1. Tvoří ji zvukový záznam průběhu jednání sjezdu, dokumenty schválené sjezdem, 

protokol sjezdového jednání, včetně protokolů jednotlivých pracovních komisí sjezdu  

s přílohami a diskuzní příspěvky v písemné podobě.  

2. Volební protokoly sjezdu, zejména statutárních zástupců OSŽ, protokoly o volbě 

delegátů a originály prezenčních listin z obou dnů jednání.  



5 (z 5) 

3. Protokol sjezdového jednání obsahuje: datum, místo a program jednání sjezdu, jména 

předsedajících, usnesení k jednotlivým podaným návrhům a výsledky hlasování při přijetí 

jednotlivých usnesení. Protokoly z jednání sjezdu podepisují ověřovatelé sjezdového 

jednání.  

4. Usnesení sjezdového jednání bude odesláno členům Ústředí OSŽ a všem ZO OSŽ  

do 30-ti dnů po jednání sjezdu.  

5. Stanovy OSŽ, Protokol o volbě předsedy OSŽ, I. místopředsedy OSŽ, místopředsedy  

pro správu majetku OSŽ a předsedy Revizní komise OSŽ budou ověřeny Volební komisí 

VIII. sjezdu OSŽ.  
 

 

X. Ukončení VIII. sjezdu OSŽ 
 

Návrh na zakončení jednání sjezdu předkládá pracovní předsednictvo sjezdu. Návrh může 

předložit i kterýkoliv delegát s hlasem rozhodujícím.  
 

 

 

 

Tento jednací řád byl schválen VIII. sjezdem Odborového sdružení železničářů  

dne 25. března 2022 v Praze. 


